

Số: *24* /BC-VPTT

Kiên Giang, ngày *24* tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

### **Công tác phòng, chống thiên tai 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang**

Kính gửi: Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai.

Thực hiện Công văn số 307/VPTT ngày 17/6/2022 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai về việc báo cáo công tác phòng, chống thiên tai 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh Kiên Giang tổng hợp, báo cáo như sau:

### **I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THIÊN TAI NĂM 2021 VÀ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

#### **1. Tình hình thiên tai năm 2021**

##### **1.1. Bão, áp thấp nhiệt đới**

Trong năm 2021, có 12 cơn bão và áp thấp nhiệt đới (ATNĐ), trong đó có 09 cơn bão hoạt động trên biển Đông. Tỉnh Kiên Giang không bị ảnh hưởng trực tiếp của bão, chủ yếu bị ảnh hưởng hoàn lưu bão gây gió mạnh, mưa lớn, lốc, sét ở một số địa phương trên địa bàn tỉnh, gây nhiều thiệt hại về tài sản của Nhà nước và người dân trên địa bàn tỉnh, cụ thể: 04 người chết (do sét); 18 người bị thương; chìm 05 phương tiện đánh bắt thủy sản; cháy 01 căn nhà; sập 157 căn nhà; tốc mái 263 căn nhà và nhiều thiệt hại khác của Nhà nước và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Ước giá trị thiệt hại về vật chất là khoảng 18 tỷ đồng.

##### **1.2. Xâm nhập mặn mùa khô 2021-2022**

Xâm nhập mặn mùa khô 2021-2022 khu vực tỉnh Kiên Giang xuất hiện muộn hơn TBNN, độ mặn đầu mùa ở mức thấp. Từ giữa tháng 01/2022, độ mặn 4,0 ‰ trên sông Cái Lớn bắt đầu xâm nhập sâu vào nội đồng (cách biển 35km), mặn có xu thế tăng chậm đến cuối tháng 01/2022. Tuần đầu tháng 02/2022, mặn tăng nhanh đột biến, độ mặn tại cầu Cái Tư (cách biển gần 60km) ngày 06/02/2022 đạt 0,6 ‰, tại Thị trấn Gò Quao (cách biển gần 35km) đạt 9,5 ‰. Trên sông Cái Bé độ mặn 4,0 ‰ xâm nhập sâu 28 km, tại ngã 3 kênh Trâm Bàu (cách biển 27km), độ mặn đạt 4,83 ‰. Cuối tháng 02/2022 mặn trên sông Cái Lớn xâm nhập sâu gần 50km. Sang tháng 03/2022 đến nay, xâm nhập mặn có xu thế giảm.

Từ đầu mùa khô 2021-2022 đến nay, có 2 đợt mặn xâm nhập mạnh và sâu vào trong nội đồng (đợt 1: ngày 06-10/02; đợt 2: ngày 24-28/02). Tại Vàm Bà Lịch (ngay vị trí đập Ông Hiền cũ đắp trong mùa khô 2020-2021) độ mặn dao động ở mức từ  $0,3 \div 1,0^{0/00}$ , chưa xâm nhập vào kênh Ông Hiền.

Do chủ động thực hiện các giải pháp đồng bộ (cả giải pháp công trình, lẫn giải pháp phi công trình) như: Vận hành hiệu quả hệ thống công trên địa bàn tỉnh; đắp các đập tạm ngăn mặn; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và sự vào cuộc quyết liệt của các cơ quan chuyên môn và cả hệ thống chính trị cơ sở nên đã giảm thiểu đến mức thấp nhất các thiệt hại có thể xảy ra. Đảm bảo an toàn cho 284.000ha lúa Đông Xuân và nhu cầu nước sinh hoạt của Nhân dân trong cả mùa khô 2021-2022.

## **2. Tình hình thiên tai 6 tháng đầu năm 2022**

- Trong các tháng đầu năm 2022, khu vực tỉnh Kiên Giang chịu ảnh hưởng của rãnh áp thấp nối với vùng áp thấp kết hợp với nền nhiệt độ cao nên một số địa phương trên địa bàn tỉnh xảy ra mưa lớn, kèm theo lốc, sét đã làm 02 người chết; 02 người bị thương (do sét); sập 26 căn nhà; tốc mái 76 căn nhà. Ước tổng giá trị thiệt hại về vật chất là khoảng 1,54 tỷ đồng.

- Trong tháng 5/2022, do ảnh hưởng mưa lớn kéo dài và gió mùa Tây Nam hoạt động mạnh, làm sóng biển dâng cao đã làm đứt đoạn đê (chiều dài 30m, chiều rộng 25m), đoạn từ Vàm Kim Quy hướng về Cống Mương Đào, thuộc địa bàn xã Vân Khánh, huyện An Minh. Sau khi đê biển bị vỡ, nước biển tràn vào phía trong đê, ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất và đời sống của người dân phía trong đê thuộc 02 xã Vân Khánh và Vân Khánh Đông, huyện An Minh, với khoảng 500 ha diện tích sản xuất và 150 hộ dân có thể bị ảnh hưởng. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1450/QĐ-UBND ngày 09/6/2022 về công bố tình huống khẩn cấp sạt lở đê biển nghiêm trọng cần khắc phục tại khu vực này.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI**

### **1. Kết quả thực hiện các văn bản vi phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ**

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống thiên tai; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

- Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Quyết định số 987/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TW; Tỉnh ủy, UBND tỉnh Kiên Giang ban hành nhiều văn bản triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

+ Ngày 07/8/2020, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Kiên Giang ban hành

Hướng dẫn số 70-HD/BTGTU về việc tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư.

+ Ngày 11/9/2020, Tỉnh ủy Kiên Giang ban hành Chương trình hành động số 59-CTr/TU về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư.

+ Ngày 09/10/2020, UBND tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch số 152/KH-UBND thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/TU ngày 11/9/2020 của Tỉnh ủy Kiên Giang.

+ Ngày 10/8/2020, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 114/KH-UBND về việc triển khai Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược PCTT đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, UBND tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 19/7/2021 về thực hiện Chiến lược PCTT và TKCN đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Thực hiện Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ PCTT, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh Kiên Giang đang tham mưu UBND tỉnh Quyết định thành lập Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh; đồng thời, xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh và quy định chi tiết nội dung chi và mức chi của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Kiên Giang.

- Thực hiện Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch PCTT quốc gia đến năm 2025. Ngày 21/6/2022, UBND tỉnh Kiên Giang ban hành Quyết định số 1523/QĐ-UBND về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

## **2. Công tác kiện toàn, phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN và Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các cấp năm 2022.**

Là năm bước vào nhiệm kỳ mới nên bộ máy tổ chức cơ quan phòng, chống thiên tai từ cấp tỉnh đến cấp xã có sự thay đổi lớn. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự các cấp đã khẩn trương kiện toàn; xây dựng quy chế tổ chức hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ huy phụ trách theo từng lĩnh vực, ngành, địa phương để chủ động bố trí công việc.

## **3. Công tác xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống thiên tai**

### **3.1. Kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025**

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương. Ngày 21/6/2022, UBND tỉnh Kiên Giang ban hành Quyết định số 1523/QĐ-UBND về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang với mục

tiêu xác định những nhiệm vụ chủ yếu trong công tác phòng, chống thiên tai cần tập trung thực hiện giai đoạn 2021-2025.

### **3.2. Kế hoạch PCTT năm 2022**

Ngày 27/01/2022, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh Kiên Giang ban hành Báo cáo số 04/BC-BCH-SNNPTNT về tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; trong đó, đã xây dựng kế hoạch trọng tâm cần thực hiện trong năm 2022 để các cấp, các ngành triển khai thực hiện.

### **4. Xây dựng và triển khai thực hiện phương án ứng phó tương ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai**

Ngày 22/10/2019, UBND tỉnh Kiên Giang đã ban hành Quyết định số 2423/QĐ-UBND về phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và được cập nhật hàng năm sát với tình hình thực tế tại địa phương. Phương án đã được triển khai đến các cấp, các ngành và các địa phương trên địa bàn tỉnh để chủ động ứng phó kịp thời, có hiệu quả.

### **5. Công tác khắc phục hậu quả, tái thiết sau thiên tai**

#### **5.1. Kết quả đạt được, những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện**

- Kết quả đạt được:

+ Từ đầu năm 2022 đến nay, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh đã kịp thời trình UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí cho các hộ dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra, cụ thể hỗ trợ cho 03 người chết, 02 người bị thương, 20 căn nhà bị sập, 32 căn nhà bị tốc mái, với tổng kinh phí là 197 triệu đồng, từ nguồn Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh.

+ Để kịp thời khắc phục, gia cố tình trạng sạt lở trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh trình UBND tỉnh cấp kinh phí để khắc phục tình trạng sạt lở nêu trên, với tổng kinh phí là 1,446 tỷ đồng, từ nguồn Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh; trong đó, khắc phục, gia cố đoạn sạt lở bờ kênh trên địa bàn thành phố Rạch Giá là 1 tỷ đồng, khắc phục, gia cố đoạn sạt lở đê biển tại khu vực xã Vân Khánh, huyện An Minh là 446 triệu đồng.

- Những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện: Nguồn lực cho công tác khắc phục hậu quả còn thiếu và chưa đáp ứng yêu cầu thực tế của địa phương; còn thiếu thống nhất trong việc áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật vào thực tiễn

#### **5.2. Công tác bố trí chỗ ở phục vụ di dời tái định cư vùng thiên tai**

Thực hiện quyết định số 1548/QĐ-TTg ngày 15/12/2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc đầu tư tôn nền vượt lũ để xây dựng các cụm tuyến dân cư vùng ngập lũ của Đồng bằng sông Cửu Long năm 2002 và Quyết định số 216/QĐ-TTg ngày 25/3/2002 của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ sung vốn đầu tư năm 2002 cho chương trình xây dựng cụm tuyến dân cư vượt lũ; kết quả thực

hiện chương trình xây dựng cụm tuyến dân cư và nhà ở vùng ngập lũ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang cụ thể như sau:

- Trong giai đoạn 1, tỉnh Kiên Giang thực hiện đầu tư xây dựng 73 cụm; tuyến dân cư. Đến nay, tổng số nhà ở đã xây dựng hoàn thành và số hộ đã vào ở là 7.833 căn/7.890 căn chiếm tỷ lệ 99%.

- Trong giai đoạn 2, tỉnh Kiên Giang thực hiện đầu tư xây dựng 06 cụm; tuyến dân cư. Đến nay, tổng số nhà ở đã xây dựng hoàn thành và số hộ đã vào ở là 1.443 căn /1.540 căn chiếm tỷ lệ 93,7%.

#### **6. Kết quả thực hiện nâng cao năng lực tham mưu cho Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN cấp tỉnh theo Công văn số 41/TWPCTT ngày 27/02/2018**

Phòng họp để giao ban và họp trực tuyến của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh được tổ chức tại Hội trường Sở Nông nghiệp và PTNT. Phòng trực ban và trang thiết bị của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh được sử dụng và bố trí chung trong tòa nhà làm việc của Sở Nông nghiệp và PTNT với diện tích khoảng 50m<sup>2</sup>.

Đánh giá công tác PCTT cấp tỉnh theo Bộ chỉ số ban hành tại Quyết định số 01/QĐ-TWPCTT ngày 08/02/2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai: Các tiêu chí của Bộ chỉ số gồm công tác tổ chức, nhiệm vụ Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS và Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh; công tác phòng ngừa thiên tai; công tác ứng phó thiên tai; công tác khắc phục hậu quả thiên tai, tình cơ bản thực hiện đúng theo các quy định của pháp luật và các hướng dẫn của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai và các quy định liên quan khác.

#### **7. Kết quả thực hiện phương châm “4 tại chỗ” tại địa phương**

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh chỉ đạo Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS cấp huyện, xã xây dựng kế hoạch, bố trí nguồn lực, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức tập huấn cho lực lượng xung kích trên địa bàn để sớm phát huy hiệu quả trong công tác phòng chống thiên tai ngay trong mùa mưa lũ. Thường xuyên rà soát kiểm tra việc kiện toàn Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã theo hướng dẫn ban hành tại Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia về PCTT.

Thực hiện Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quyết định ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh chỉ đạo Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS cấp huyện, xã tổ chức triển khai thực hiện; đặc biệt thực hiện nội dung Tiêu chí 3.2 “Đảm bảo yêu cầu chủ động về PCTT theo phương châm 4 tại chỗ”.

## **8. Công tác truyền thông, tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cộng đồng về PCTT**

Thực hiện Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030”. UBND tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 19/7/2021 để thực hiện Đề án nêu trên với mục tiêu nâng cao nhận thức về thiên tai, năng lực ứng phó thiên tai cho đội ngũ làm công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cán bộ chính quyền cơ sở và người dân, đặc biệt là người dân ở khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai, góp phần xây dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản và môi trường do thiên tai.

Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS huyện Kiên Lương tổ chức triển khai 01 cuộc diễn tập PCTT&TKCN trên địa bàn xã Bình Trị, huyện Kiên Lương; tổng cộng có 100 cán bộ các cấp và người dân tham dự. Qua diễn tập, chính quyền địa phương và người dân quán triệt, thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

Các sở, ban, ngành và các địa phương trên địa bàn tỉnh Kiên Giang tổ chức treo băng rôn với các khẩu hiệu về tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia PCTT năm 2022, chào mừng 76 năm ngày truyền thống PCTT tại trụ sở cơ quan, đơn vị. Ngoài ra, một số đơn vị trên địa bàn tỉnh đã đăng tải lên các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo) nhằm tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia PCTT 2022.

## **9. Tổ chức kiện toàn, triển khai thu và sử dụng Quỹ PCTT theo Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ.**

Thực hiện Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ, Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh Kiên Giang đang tham mưu UBND tỉnh Quyết định thành lập Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh; đồng thời, xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh. Dự kiến ban hành trong tháng 7/2022.

Thực hiện khoản 1 Điều 17 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP, Sở Nông nghiệp và PTNT (cơ quan quản lý Quỹ) đang tham mưu UBND tỉnh Quyết định quy định chi tiết nội dung chi và mức chi của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Kiên Giang làm cơ sở để Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh trình UBND tỉnh hỗ trợ các hoạt động phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh được kịp thời và đúng theo quy định. Dự kiến ban hành trong tháng 8/2022.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Theo nhận định của Đài Khí tượng Thủy văn Kiên Giang, từ tháng 7 đến tháng 12/2022, bão trên biển Đông có xu hướng hoạt động sớm với tổng số lượng là từ 10-12 cơn, trong đó khoảng 4-6 cơn ảnh hưởng trực tiếp đến nước ta.

Lượng mưa trong năm có xu hướng gia tăng trên phạm vi toàn quốc, có khả năng cao xảy ra hiện tượng mưa cực đoan. Mực nước sông Mê Kông và xâm nhập mặn tại khu vực đồng bằng sông Cửu Long ở mức cao hơn trung bình nhiều năm.

Để ứng phó với thiên tai trong thời gian tới, công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cần tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

### **1. Thực hiện Chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ**

Triển khai nghiêm túc, hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, chính sách, pháp luật nhằm tạo ra bước chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc biệt là người đứng đầu cũng như người dân, cộng đồng; xác định công tác phòng, chống thiên tai là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, cụ thể:

#### **2. Công tác phòng ngừa**

- Lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình, dự án đầu tư của các sở, ngành địa phương, nhất là các dự án phát triển hạ tầng cơ sở, giao thông, khu đô thị mới, khu dân cư tập trung tránh làm gia tăng rủi ro thiên tai.

- Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, đặc biệt là quy hoạch bố trí, sắp xếp dân cư vùng thiên tai. Phát triển diện tích, nâng cao chất lượng rừng phòng hộ đầu nguồn và ven biển.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá công tác chuẩn bị ứng phó thiên tai, bảo đảm an toàn hệ thống đê điều, hồ đập, công trình phòng chống thiên tai, có giải pháp kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế, giảm thiểu nguy cơ có thể xảy ra ngay từ trước mùa mưa lũ.

#### **3. Nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo và theo dõi, giám sát thiên tai**

- Nâng cao chất lượng dự báo, đảm bảo yêu cầu dự báo sớm, kịp thời, chính xác diễn biến thiên tai nhất là các loại hình thiên tai thường xuyên diễn ra gây thiệt hại lớn như bão, ngập lụt hạn hán, xâm nhập mặn, sạt lở đất.

- Đẩy mạnh xã hội hóa trong việc lắp đặt hệ thống theo dõi, giám sát thiên tai chuyên dùng, thiết bị giám sát hành trình tàu thuyền trên biển, trạm theo dõi mưa, mực nước, camera giám sát hồ chứa, trọng điểm đê điều.

#### **4. Tăng cường năng lực chỉ đạo, chỉ huy điều hành**

- Ưu tiên bố trí nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, nhất là tại Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS các cấp.

- Xây dựng kế hoạch công tác cụ thể, nhất là kế hoạch công tác của Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS các cấp. Tổ chức tập huấn, triển khai các nhiệm vụ được phân công, theo dõi, giám sát kiểm tra kết quả thực hiện.

## **5. Công tác thông tin truyền thông và nâng cao nhận thức cộng đồng**

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định, kiến thức liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai, trong đó chú trọng vai trò, sự vào cuộc của cơ quan báo chí, truyền thông, các nhà mạng nhằm chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại.

- Áp dụng đa dạng các hình thức thông tin, truyền tin phù hợp với từng đối tượng, điều kiện cụ thể của địa phương, đảm bảo cung cấp nhanh chóng, kịp thời đến người dân khu vực bị ảnh hưởng.

- Triển khai lồng ghép nội dung PCTT vào chương trình đào tạo, giảng dạy trong nhà trường, hoạt động văn hóa, tôn giáo, tín ngưỡng và sinh hoạt cộng đồng tại địa phương. Trong đó cần xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp cụ thể giữa các sở, ngành, đơn vị liên quan, nhất là giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với cơ quan Thường trực của Ban chỉ huy tỉnh và một số tổ chức, đoàn thể xã hội.

## **6. Đầu tư cho công tác phòng, chống thiên tai**

- Đa dạng hoá việc huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực đầu tư. Ưu tiên bố trí kinh phí trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và nguồn dự phòng ngân sách hàng năm để chủ động thực hiện chiến lược, kế hoạch, chương trình tổng thể về phòng, chống thiên tai.

- Bố trí ngân sách tập trung xử lý dứt điểm các công trình khẩn cấp khắc phục hậu quả thiên tai năm 2020, 2021, trọng điểm đê điều, hồ chứa nước xung yếu trước mùa mưa bão năm 2022.

- Tiếp tục huy động các nguồn lực thực hiện việc bố trí sắp xếp dân cư vùng thiên tai; chương trình cụm tuyến dân cư vượt lũ.

## **7. Ứng dụng khoa học công nghệ**

- Nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ mới trong phòng ngừa, ứng phó thiên tai.

- Hiện đại hóa công cụ hỗ trợ trong theo dõi, phân tích thiên tai, đặc biệt là số hóa bộ cơ sở dữ liệu phòng, chống thiên tai trong số hoá toàn ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- Tăng cường tự động hóa việc theo dõi, giám sát an toàn hệ thống đê điều, hồ chứa, tàu thuyền và sạt lở bờ sông, bờ biển... phục vụ chỉ đạo, điều hành một cách chủ động theo thời gian thực.

## **IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác phòng, chống thiên tai năm qua cũng còn bộc lộ một số vấn đề tồn tại, hạn chế kéo dài chưa xử lý dứt điểm và hạn chế mới phát sinh cần sớm được khắc phục, cụ thể là:

- Lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội còn nhiều hạn chế vì thiếu đồng bộ, thiếu hướng dẫn cụ thể cách lồng ghép các nội dung quan trọng trong kế hoạch



phòng, chống thiên tai vào Kế hoạch phát triển ngành kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Cán bộ phụ trách, tổng hợp, tham gia làm nhiệm vụ trong công tác PCTT&TKCN ở các địa phương là kiêm nhiệm, thường thay đổi, kiến thức chuyên môn trong lĩnh vực này còn hạn chế. Đồng thời, một số đội ngũ giảng viên cấp tỉnh, cấp huyện đã được đào tạo làm công tác PCTT đã chuyển công tác khác, ... nên rất khó huy động khi cần thiết.

- Các địa phương triển khai công tác PCTT&TKCN còn chậm so với yêu cầu. Việc tổng hợp, báo cáo thiệt hại do thiên tai ở một số địa phương chưa kịp thời, số liệu báo cáo nhanh chưa chính xác.

- Cơ sở hạ tầng ở vùng sâu, ven biển, vùng lũ và tại các địa bàn xung yếu chưa có đủ điều kiện về vật chất, tiêu chuẩn để kết hợp làm điểm trú tránh bão, áp thấp nhiệt đới cho dân cư trong vùng.

- Hệ thống dự báo, cảnh báo sớm phục vụ cho công tác chỉ đạo, chỉ huy, điều hành ứng phó với tình huống thiên tai trên địa bàn tỉnh chưa được trang bị đầy đủ; thiếu công cụ hỗ trợ; thiếu các vật tư, trang thiết bị chuyên dùng, đặc thù để ứng phó với thiên tai.

- Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã tuy đã được xây dựng, củng cố hàng năm và duy trì hoạt động thường xuyên, nhưng do lực lượng này chưa được tham gia các khóa đào tạo, tập huấn chuyên sâu nên còn lúng túng khi có tình huống thiên tai xảy ra.

- Vật tư, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn mặc dù hàng năm được UBND tỉnh, Ban Chỉ huy tỉnh phân bổ từ nguồn hàng dự trữ quốc gia; tuy nhiên, hiện nay vẫn còn thiếu so với yêu cầu.

## **V. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ**

Để công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đạt kết quả tốt hơn nữa trong thời gian tới; Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh kiến nghị Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai một số nội dung, cụ thể như sau:

- Hiện nay, các trang thiết bị, cơ sở vật chất và các công cụ hỗ trợ phục vụ công tác phòng, chống thiên tai tại Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS các cấp còn thiếu nhiều so với thực tế. Để đáp ứng được các yêu cầu, nhiệm vụ trước mắt cũng như lâu dài theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai; kiến nghị Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai hỗ trợ kinh phí cho tỉnh để đầu tư, mua sắm các trang thiết bị nêu trên.

- Mở các lớp tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác phòng, chống thiên tai của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS các cấp và lực lượng Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã.

- Hỗ trợ cho tỉnh đầu tư xây dựng mới một số trạm khí tượng, thủy văn

chuyên dùng và trạm cảnh báo dông, sét trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh Kiên Giang về công tác phòng, chống thiên tai 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Tổng cục Phòng, chống thiên tai;
- Chi cục PCTT miền Nam;
- Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; (Đảng, CQ, ĐT và DNNN)
- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CCTL, hmtam.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC THỦY LỢI  
Đoàn Chí Tâm**